
   

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 
 

 

 

       

   

                                                   H O T Ă R Â R E  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al U.A.T CEICA 
în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
ECOLECT GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor 
aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor, desfăşurate 
de operatorul:  RER VEST S.A.,  

 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.25/22.03.2024 ,însoțit de Referatul de aprobare al Primarului 
Comunei CEICA, dna Șovre Ana Livia înregistrat sub nr. 42 din 22.03.2024 la proiectul 
de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al U.A.T. 
Ceica în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară ECOLECT GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea 
deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor, 
desfăşurate de operatorul:., RER VEST S.A.,  

- Raportul de specialitate nr. 48 din 22.03.2024  întocmit de către Compartimentul 
mediu la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 
de drept al U.A.T. Primăria Ceica în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru 
gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul 
Bihor, desfăşurate de operatorul:  RER VEST S.A.,  

                   - Raportul de avizare al    Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare 
economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului,  

- adresele operatorilor înregistrate prin care justifică tarifele propuse spre aprobare: 
adresa nr. 57/30.01.2024, înregistrată la A.D.I. Ecolect Group sub nr. . 91/06.03.2024 
- operatorul de salubritate RER VEST S.A.,  

Ținând cont de prevederile:  

- art. 8 alin. (1) și (3) lit. k) și art. 9 ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare 
de utilităţi publice, republicată, modificată și completată; 



- Ordinul A.N.R.S.C. nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum 
şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de 
salubrizare; 

- Art. 6 alin. (1) lit. n) și art. 36, art. 43, art. 45 – 47, art. 51 din Legea serviciului 
de salubrizare a localităților nr.101/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi 
a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deseurilor; 

- Art. 16 alin. (3) pct. 22 din Statutul A.D.I. Ecolect Group coroborat cu mențiunea 
că aceste atribuții pot fi exercitate doar în baza mandatului special acordat de Parte 
prin hotărâre a consiliului local; 

În temeiul art.129 alin.2 lit.d coroborat cu alin.7 lit.n, art.139 alin.3 lit.h, art.154 alin.1 
şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA, 

 

                                                      HOTĂRĂŞTE: 

 

     Art. 1. Se acordă un mandat special doamnei Șovre Ana Livia  reprezentant al 
Comunei Ceica în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. Ecolect Group., pentru a 
vota ”pentru” privitor la următoarele: 

-tarifele aferente contractului nr. 486/23.04.2020, conform anexei  la hotărâre care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 Art.2. Se aprobă mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
ECOLECT GROUP să calculeze și să aprobe, ori de câte ori este necesar,  în 
Adunarea Generală a Asociaţilor, tarifele de facturare, în conformitate cu prevederile 
art.28⁷ din Legea serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, cu modificările 
şi completările ulterioare, fără a fi nevoie de alte demersuri. 

 Art.3. Se aprobă mandatarea reprezentantului de drept al U.A.T. comuna Ceica 
în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect 
Group să voteze aprobarea tarifelor prevăzute la art. 2 şi 3. 

 Art.4. Tarifele prevăzute în prezenta hotărâre, intră în vigoare după aprobarea 
acestora de către AGA Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT GROUP.  

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează 
reprezentantul legal al U.A.T.  comuna Ceica  în Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Ecolect Group.  

 



Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor,  

-Primarul U.A.T. comuna Ceica   

-A.D.I. Ecolect Group.  

            -monitorul oficial local        

 

 

 

 

         Preşedinte de şedinţă                                                          Contrasemnează 
                                                                                          Secretar general al comunei 
                  Corb Florin                                                             Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.25 din 28  martie   2024.                                                Consilieri Total  – 13  
                                                                                    Nr.consilieri prezenţi -  13 
                                                                        Hotărâre adoptată cu:13 voturi pentru 
 

    

, 

 


